Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 38, DE 2024
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 35,
parágrafo 1º, do Regimento Interno, e por força da aprovação
do Requerimento nº 657, de 2024, nomeia os Deputados Léo
Oliveira, Itamar Borges, Lucas Bove e Tomé Abduch para compor
Comissão de Representação a fim de participar da AGRISHOW,
no período de 29 de abril a 03 de maio de 2024 em Ribeirão
Preto - SP, custeada via verba de gabinete.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 26/4/2024.
ANDRÉ DO PRADO – Presidente

 ATO DO PRESIDENTE Nº 39, DE 2024
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observada a
indicação da Liderança da Bancada do Partido Liberal - PL,
nomeia a Deputada Dani Alonso como membro efetivo e o
Deputado André Bueno como membro substituto, na Comissão
de Defesa dos Direitos das Mulheres.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 26/4/2024.
ANDRÉ DO PRADO – Presidente

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 8, DE 2024
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS MUNICÍPIOS

ATENDIDOS PELA ENEL DISTRIBUIDORA SÃO PAULO
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 8, de 27 de fevereiro de 2024 - criação da Frente;
2) Ofício Legislativo nº 51, entregue à Mesa em 28 de feve-

reiro de 2024, do Deputado Luiz Claudio Marcolino, com ciência
do coordenador, Deputado Thiago Auricchio - alteração da
participação do Deputado Luiz Claudio Marcolino de apoiador
para membro, assumindo assim, a Vice-Coordenadoria desta
Frente Parlamentar;

3) Ofício Legislativo nº 52, entregue à Mesa em 28 de
fevereiro de 2024, da Deputada Carla Morando, com ciência do
Coordenador, Deputado Thiago Auricchio - alteração da partici-
pação da Deputada Carla Morando de apoiadora para membro;

4) Ofício Legislativo nº 304/2024, entregue à Mesa em 25
de abril de 2024, da Deputada Ana Carolina Serra, com ciência
do Coordenador, Deputado Thiago Auricchio - inclusão da Depu-
tada Ana Carolina Serra como apoiadora.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Thiago Auricchio PL Coordenador
2 Luiz Claudio Marcolino PT Vice-Coordenador
3 Carla Morando PSDB Membro
4 Ana Carolina Serra CIDADANIA Apoiadora
5 Alex Madureira PL Apoiador
6 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
7 Clarice Ganem PODE Apoiadora
8 Dirceu Dalben CIDADANIA Apoiador
9 Dr. Jorge Do Carmo PT Apoiador
10 Edna Macedo REPUBLICANOS Apoiadora
11 Emídio De Souza PT Apoiador
12 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
13 Gerson Pessoa PODE Apoiador
14 Gil Diniz PL Apoiador
15 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Apoiador
16 Lucas Bove PL Apoiador
17 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
18 Major Mecca PL Apoiador
19 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
20 Mauro Bragato PSDB Apoiador
21 Paula Da Bancada Feminista PSOL Apoiadora
22 Paulo Mansur PL Apoiador
23 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
24 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
25 Reis PT Apoiador
26 Ricardo França PODE Apoiador
27 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador
28 Vitão Do Cachorrão REPUBLICANOS Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 26/4/2024.

 Pauta
 29 DE ABRIL DE 2024
54ª SESSÃO ORDINÁRIA

Em pauta por 5 (cinco) sessões, para conhecimento, rece-
bimento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o artigo 156 e o item 2
do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno.

1ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 280, de 2024, de autoria do deputado

Guto Zacarias. Autoriza o funcionamento dos clubes de tiro sem
qualquer restrição de horário.

2 - Projeto de lei nº 281, de 2024, de autoria da deputada
Leci Brandão. Autoriza o Poder Executivo a conceder isenção da

cobrança de pedágio nas rodovias estaduais para entrega de
mantimentos e recursos em Municípios atingidos por desastres
e/ou com calamidade pública decretada.

3 - Projeto de lei nº 282, de 2024, de autoria do deputado
Barros Munhoz. Denomina "Laudelino Cavenaghi" o viaduto
localizado no km 182,700 da Rodovia SP 342, em Mogi Guaçu.

4 - Projeto de lei nº 283, de 2024, de autoria da deputada
Andréa Werner. Institui o "Dia Estadual de Conscientização da
Doença Celíaca".

5 - Projeto de lei nº 284, de 2024, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Declara de utilidade pública a Associação Assis-
tencial Maternidade e Infância São Domingos Sávio, com sede
em Pedrinhas Paulista.

6 - Projeto de lei nº 285, de 2024, de autoria do deputado
Mauro Bragato. Denomina "Hélio César Rosas" o complexo de
trevo localizado no km 400 da Rodovia Rachid Rayes - SP 333,
em Assis.

7 - Projeto de lei nº 286, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Altera a Lei nº 13.296, de 23 de dezembro de
2008, que estabelece o tratamento tributário do Imposto sobre
a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA.

8 - Moção nº 127, de 2024, de autoria da deputada Clarice
Ganem. Repudia a fala discriminatória do vereador Wellington
Lousado Pereira, que utilizou o termo "autista" de forma pejo-
rativa em sessão na Câmara de Guaiçara.

9 - Moção nº 128, de 2024, de autoria do deputado Capi-
tão Telhada. Repudia a participação do Sr. Cláudio Aparecido
da Silva, Ouvidor das Polícias do Estado de São Paulo, em um
evento com aparente consumo de drogas ilícitas.

10 - Moção nº 129, de 2024, de autoria do deputado Mar-
cio Nakashima. Aplaude os policiais civis da Delegacia de Defe-
sa da Mulher de Guarulhos, os investigadores Fabiana Duarte
de Medeiros, Felipe Eletherio, Leonardo Maciel, a escrivã Cris-
tiane Rodrigues da Silva Rocha e a Papiloscopista Policial Cintia
Amorim Raimundo que, comandados pela Delegada Titular Dra.
Vanessa Torres de Azevedo Chagas, prenderam Leonílson B. D.
S., acusado de estuprar suas duas enteadas menores de idade.

11 - Moção nº 130, de 2024, de autoria do deputado Agen-
te Federal Danilo Balas. Aplaude a equipe "Los Atômicos", da
Escola do Serviço Social da Indústria (SESI) de Araras, pela con-
quista do título de melhor projeto na categoria de 9 a 16 anos
no Campeonato Mundial de Robótica, realizado nos Estados
Unidos da América.

2ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 272, de 2024, de autoria do deputado

Léo Oliveira. Denomina "Avenida Marchesan" o trecho que
se inicia no Viaduto Angelina Marchesan, km 301 da Rodovia
Washington Luís - SP 310, até a confluência com a Avenida
João Marchesan, em Matão.

2 - Projeto de lei nº 273, de 2024, de autoria do deputado
Itamar Borges. Declara de utilidade pública a Associação dos
Idosos Ilta Arcanjo Ferlete, com sede em Araçatuba.

3 - Projeto de lei nº 274, de 2024, de autoria do deputado
Luiz Fernando T. Ferreira. Declara de utilidade pública a Institui-
ção Cidade dos Meninos Maria Imaculada, com sede em Santo
André.

4 - Projeto de lei nº 275, de 2024, de autoria do deputado
Ricardo Madalena. Declara de utilidade pública a Associação
dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de Monte Alto -
AEAA-MA, com sede naquele município.

5 - Projeto de lei nº 276, de 2024, de autoria dos deputa-
dos Tomé Abduch e Rafa Zimbaldi. Autoriza o Poder Executivo
a instituir o Programa de Capacitação sobre o Transtorno do
Espectro Autista (TEA) para profissionais da rede pública e
privada de ensino.

6 - Projeto de lei nº 277, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Isenta as operações relativas à aquisição de
equipamentos, peças, acessórios e instrumentos destinados à
irrigação do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Servi-
ços - ICMS.

7 - Projeto de lei nº 278, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Autoriza a utilização de Areia Descartada de
Fundição (ADF) como insumo ou matéria-prima em processos
produtivos.

8 - Projeto de lei nº 279, de 2024, de autoria do deputado
Tomé Abduch. Institui o "Dia dos Raros", em homenagem aos
portadores de doenças raras.

9 - Moção nº 122, de 2024, de autoria da deputada Solan-
ge Freitas. Aplaude o Grêmio Recreativo Cultural "Escola de
Samba Brasil", de Santos, pelos 75 anos de sua fundação.

10 - Moção nº 123, de 2024, de autoria da deputada Clari-
ce Ganem. Manifesta solidariedade à família de Carlos Teixeira
e aos demais alunos agredidos na Escola Estadual Prof. Júlio
Pardo Couto, e apela às autoridades competentes para que
sejam adotadas as medidas necessárias para apurar as circuns-
tâncias da morte de Carlos, punir os agentes responsáveis e
estabelecer providências para impedir que tal situação volte a
ocorrer no ambiente escolar.

11 - Moção nº 124, de 2024, de autoria da deputada
Clarice Ganem. Manifesta solidariedade aos tutores do cão
Joca, morto durante uma falha no transporte aéreo da empresa
Gollog, e apela às autoridades competentes para que sejam
adotadas todas as medidas necessárias a fim de apurar as
circunstâncias dessa morte, além de estabelecer providências
para impedir que tal situação volte a ocorrer no transporte
aéreo de animais.

12 - Moção nº 125, de 2024, de autoria do deputado Lucas
Bove. Aplaude os Bombeiros Militares do 5º Grupamento de
Bombeiros, que realizaram, em 15 de março de 2024, operação
de salvamento de vítimas presas em ferragens na Rodovia Fer-
não Dias, em Mairiporã.

13 - Moção nº 126, de 2024, de autoria do deputado Gil
Diniz. Aplaude os alunos do Colégio Militar de São Paulo pre-
miados na International Talent Mathematics Contest (ITMC), rea-
lizada na Tailândia, entre os dias 24 e 28 de fevereiro de 2024,
por suas conquistas individuais e por elevarem o nome de nosso
Estado e País no cenário internacional de educação matemática.

3ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 268, de 2024, de autoria do deputado

Paulo Mansur. Revoga o artigo 21 e acrescenta o artigo 51-A
na Lei nº 8.900, de 29 de setembro de 1994, que dispõe sobre
a colocação de anúncios em terrenos adjacentes às estradas de
rodagem estaduais.

2 - Projeto de lei nº 269, de 2024, de autoria do deputado
Paulo Fiorilo. Autoriza o Poder Executivo a adotar medidas para
garantir atendimento aos servidores públicos vinculados ao Insti-
tuto de Assistência Médica ao Servidor Público Estadual - IAMSPE.

3 - Projeto de lei nº 270, de 2024, de autoria das deputadas
Professora Bebel e Beth Sahão. Institui marco regulatório para o
uso de ferramentas digitais de inteligência artificial nas escolas
públicas do Estado.

4 - Projeto de lei nº 271, de 2024, de autoria do Tribunal
de Justiça. Dispõe sobre a criação de serventia extrajudicial na
Comarca de Paulínia.

5 - Moção nº 118, de 2024, de autoria do deputado Altair
Moraes. Aplaude a Equipe de Patrulhamento a pé e a todos os
membros da Guarda Civil Municipal de Campinas, em reconhe-
cimento à excepcional atuação demonstrada na ação de con-
tenção de uma ocupação irregular promovida pelo Movimento
dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST.

6 - Moção nº 119, de 2024, de autoria do deputado Altair
Moraes. Aplaude a Escola Superior de Soldados da Polícia Militar
do Estado de São Paulo pela excepcional condução das ativida-
des letivas, mesmo operando próximo a sua capacidade máxima.

7 - Moção nº 120, de 2024, de autoria do deputado Paulo
Fiorilo. Aplaude o Sr. Reginaldo Lourenço Breda, presidente da
Associação Esportiva Velo Clube Rioclarense, pela excelente
campanha na Serie A2 do Campeonato Paulista de 2024, bem
como os líderes das torcidas Geral e Veloucura.

8 - Moção nº 121, de 2024, de autoria do deputado Gil
Diniz. Repudia a conduta inapropriada do Coronel Piassi,
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais,
contra o Deputado Estadual Caporezzo.

4ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 266, de 2024, de autoria do deputado

Guto Zacarias. Autoriza o serviço de transporte de passageiros
de aplicativo em veículos de duas rodas.

2 - Projeto de lei nº 267, de 2024, de autoria do deputado
Barros Munhoz. Classifica como de Interesse Turístico o Municí-
pio de Santo Antônio do Jardim.

3 - Moção nº 117, de 2024, de autoria do deputado Gerson
Pessoa. Aplaude a atleta Júlia Rigaud Pontes, de Osasco, por sua
dedicação, talento e excelente performance no "cheerleading".

5ª Sessão
1 - Projeto de lei nº 258, de 2024, de autoria da deputada

Marta Costa. Institui a "Semana de Conscientização e Preven-
ção do Câncer de Pênis".

2 - Projeto de lei nº 259, de 2024, de autoria da deputada
Márcia Lia. Declara de utilidade pública a Associação Amigo
Solidário - AAS, com sede em Avaré.

3 - Projeto de lei nº 260, de 2024, de autoria da deputada
Paula da Bancada Feminista. Institui a vacinação gratuita contra
o HPV (Papiloma Vírus Humano) para meninas, mulheres e pes-
soas com útero na rede estadual de saúde.

4 - Projeto de lei nº 261, de 2024, de autoria do deputado
Luiz Fernando T. Ferreira. Institui o "Dia do Obreiro Evangélico",
incluindo-o no Calendário Oficial do Estado.

5 - Projeto de lei nº 262, de 2024, de autoria da deputada
Márcia Lia. Declara o Município de Iporanga "Capital das
Cavernas do Estado de São Paulo".

6 - Projeto de lei nº 263, de 2024, de autoria dos deputa-
dos Ricardo França e Ana Carolina Serra. Acrescenta o inciso
VIII ao artigo 15 da Lei nº 11.977, de 25 de agosto de 2005, que
institui o Código de Proteção aos Animais do Estado.

7 - Projeto de lei nº 264, de 2024, de autoria do deputado
Maurici. Autoriza a criação do Parque Estadual de Caieiras.

8 - Projeto de lei nº 265, de 2024, de autoria da deputada
Marina Helou. Institui o "Dia das Brigadas e do Brigadista Flo-
restal Popular e Voluntário do Estado de São Paulo", incluindo-o
no Calendário Oficial do Estado.

9 - Moção nº 113, de 2024, de autoria do deputado Major
Mecca. Aplaude os Policiais Militares 1° Tenente PM de Oliveira,
Soldado PM Katsuda e Soldado PM Siqueira Filho, do 12º Bata-
lhão de Polícia Militar Metropolitana, que realizaram a perse-
guição, abordagem e prisão de 4 indivíduos, apreendendo um
veículo produto de roubo e um revólver calibre 38, entre outros.

10 - Moção nº 114, de 2024, de autoria do deputado Major
Mecca. Aplaude os Policiais Militares 2° Sargento PM Amaral,
Soldado PM Sousa e Soldado PM Lucas, do 12º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitana, que abordaram e prenderam 3
indivíduos e uma arma ilegal.

11 - Moção nº 115, de 2024, de autoria do deputado
Major Mecca. Aplaude os Policiais Militares 2° Sargento PM
Macedo e Soldado PM Perna, pertencentes ao 12º Batalhão de
Polícia Militar Metropolitana, por abordarem e prenderem um
indivíduo que conduzia motocicleta com a Carteira Nacional de
Habilitação vencida e queixa de apropriação indébita.

12 - Moção nº 116, de 2024, de autoria do deputado Major
Mecca. Aplaude os Policiais Militares da Companhia de Ações
Especiais de Polícia (CAEP) do Comando de Área Metropolitano
9 pela apreensão de aproximadamente 100 quilos de pasta
base de cocaína, utensílios e ferramentas para a manipulação
de drogas.

Em pauta por 3 (três) sessões para conhecimento, recebi-
mento de emendas e estudos das Sras. Deputadas e dos
Srs. Deputados, de acordo com o item 1 do parágrafo
único do artigo 148 do Regimento Interno (Urgência).

1ª Sessão
Projeto de lei Complementar nº 19, de 2024, de autoria do

Sr. Governador. Cria cargos públicos no Quadro de Pessoal da
Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP e dá providên-
cias correlatas.

 Oradores Inscritos
 PEQUENO EXPEDIENTE - 29/04/2024
1 - DELEGADO OLIM
2 - LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
3 - BETH SAHÃO
4 - CONTE LOPES
5 - CARLOS GIANNAZI
6 - DR. JORGE DO CARMO
7 - REIS
8 - ROGÉRIO SANTOS
9 - ENIO TATTO
10 - FELIPE FRANCO
11 - CAIO FRANÇA
12 - PROFESSORA BEBEL
13 - ANDRÉA WERNER
14 - EDUARDO SUPLICY
15 - PAULO MANSUR
16 - SIMÃO PEDRO
17 - MAJOR MECCA
18 - RUI ALVES
19 - DONATO
20 - RICARDO MADALENA
21 - SEBASTIÃO SANTOS
22 - CAPITÃO TELHADA
23 - LECI BRANDÃO
24 - MARCOS DAMASIO
25 - LEONARDO SIQUEIRA
26 - CARLA MORANDO
27 - RAFAEL SARAIVA

 GRANDE EXPEDIENTE - 29/04/2024
1 - CAIO FRANÇA
2 - LUCAS BOVE
3 - GIL DINIZ
4 - MAJOR MECCA
5 - AGENTE FEDERAL DANILO BALAS
6 - RUI ALVES
7 - JORGE WILSON XERIFE DO CONSUMIDOR
8 - ANA PERUGINI
9 - VINICIUS CAMARINHA
10 - LUIZ FERNANDO T. FERREIRA
11 - PAULO FIORILO
12 - ROGÉRIO SANTOS
13 - CARLOS GIANNAZI
14 - TOMÉ ABDUCH
15 - LUIZ CLAUDIO MARCOLINO
16 - RICARDO MADALENA
17 - SIMÃO PEDRO
18 - THAINARA FARIA
19 - REIS
20 - ITAMAR BORGES
21 - EMÍDIO DE SOUZA
22 - LECI BRANDÃO
23 - VALDOMIRO LOPES
24 - RAFA ZIMBALDI
25 - CARLOS CEZAR
26 - DR. EDUARDO NÓBREGA
27 - DONATO
28 - MÁRCIA LIA
29 - ANDRÉA WERNER
30 - PAULO MANSUR
31 - RÔMULO FERNANDES
32 - CAPITÃO TELHADA
33 - PROFESSORA BEBEL
34 - VITÃO DO CACHORRÃO
35 - SOLANGE FREITAS
36 - FELIPE FRANCO
37 - ATILA JACOMUSSI
38 - LETÍCIA AGUIAR
39 - EDIANE MARIA
40 - DELEGADA GRACIELA
41 - MARINA HELOU
42 - BETH SAHÃO
43 - DR. ELTON
44 - SEBASTIÃO SANTOS
45 - ALTAIR MORAES
46 - RODRIGO MORAES
47 - DELEGADO OLIM
48 - CONTE LOPES
49 - DR. JORGE DO CARMO
50 - ENIO TATTO
51 - EDUARDO SUPLICY
52 - MARCOS DAMASIO
53 - LEONARDO SIQUEIRA
54 - CARLA MORANDO
55 - RAFAEL SARAIVA

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  20ª Legislatura

André do Prado Presidente
Teonílio Barba 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Gilmaci Santos 1º Vice-Presidente
Milton Leite Filho 2º Vice-Presidente
Helinho Zanatta 3º Vice-Presidente

Rafael Silva 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Gil Diniz 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 134   •   Número 75   •   São Paulo, segunda-feira, 29 de abril de 2024